⑦ *speciatim respicitur difficultas, incommodum accusati sim.* (*exempla selecta inde ab HOR.*): CIC. Verr. II 2, 135 quod cuique -i conflare volebat. 4, 142 cum audissent ei -um facessitum (*al.*, v. *vol. VI 1, 39,*

53 *sqq.*). Catil. 4, 9 an amplius mihi -i contrahatur. Flacc. 14 ad hoc -um conficiendum. off. 3, 112 -um exhiberi patri. Att. 2, 19, 4 impendet -um. 3, 9, 3 fratris miseri -um. fam. 2, 13, 2. HOR. sat. 2, 1, 80 ne forte -i incutiat tibi quid sanctarum inscitia legum. ORAT. imp. Claud. (Chart. lat. ant. X 418) 3, 9 *c(alumniae)* caussa -um *f(a)l(sum fe)cis* (QVINT. inst. 5, 12, 13. VLP. dig. 3, 6, 1 pr. ut calumniae causa -um faceret. *al.*). SORT. Sangall. 99, 8 -um capitalem habes (*eadem verba* 99, 9; *cf. 99, 10 causa*). *al.* *accedit interrog. oblig.*: EVSEB. EMES. serm. 19, 16 medicus du-cebatur ad iudicem et -um habebat, cur loqueretur is, cui incisa fuerat lingua.

⑧ *D munus, officium, mandatum sim.*: 1 *locutiones usitatae*: a quid tibi -i est in loco vel cum homine? *sim.* (*sine dat. l. 17*): PLAVT. Amph. 350 q. apud hasce aedis -i est tibi? Aul. 427 in aedibus q. tibi meis nam erat -i me absente? Cas. 97 q. tibi -i est mecum? 673 q. cum ea -i tibist? Epid. 499 q. tibi -ist meae domi igitur? Men. 370 q. mecum tibi fuit umquam aut nunc est -i? Mil. 425 quis tu homo es? aut mecum q. est -i? 441 dic mihi, q. hic tibi in Epheso est -i? Most. 945 q. vobis est -i hic? Trin. 1001 q. illi -i fuerit ante aedis meas. Truc. 281 q. apud nostras -i ... est aedis tibi? *al.* TER. Ad. 642 mirabar, q. hic -i esset tibi. *al.* TITIVS or. frg. Macr. Sat. 3, 16, 16 q. mihi -i est cum istis nugatoribus? CIC. Tull. 20 q. vobis ... *i>stic* -i in meo est? Att. 10, 12, 1 huic nihil suspicabamur cum hoc mari -i fore. CAES. Gall. 1, 34, 4 q. in sua Gallia ... Caesaris ... -i esset. b ita -um est *sim.*: PLAVT. Bacch. 755 facito ... cum amica sua uterque accubitum eatis, i. -umst (*item log. is, qui iubet vel praecipit*: Mil. 523 cito transcurre ... ad nos, i. , -umst, [l. , -i fere trad.]. Pseud. 993). Persa 693 i. -umst: mandatae quae sunt, volo deferre epistulas. Poen. 925 (*loco spurio*) i. -um institutumst, non datur cessatio.

⑨ *cetera exempla*: a *usu sollemini; -a imponunt homines hominibus*: a *sine structuris*: in vita privata: PLAVT. Aul. 439 ibi ubi tibi erat -um, ad focum si adesses. Cas. 100 quin potius quod legatum est tibi -um id curas? Cist. 595 perfectum ego hoc dabo -um. Merc. 191 (*log. servus*) negotiosi eramus nos nostris -is. Mil. 956 hoc -i clandestino ut agerem, mandatum est mihi. TER. Andr. 521 id mi da -i (*cf. dare -um [aliter l. 31]*): CIC. Verr. II 4, 50 sibi istum -um dedisse. *al.* LIV. 1, 9, 11 CVRT. 10, 1, 36. *al.* 953 Davo ego istuc dedam iam -i. CATO agr. 145, 1 qui custos id -um *oleae faciundae* curabit. RHET. Her. 1, 1, 1 hoc -um, sc. libri scribendi, suscepimus (*item de scribendo*: 3, 15, 27 quantum suscepimus -i. 3, 21, 34 plus -i suscipimus [*si recte huc*]. LIV. praef. 11. *alio contextu*: CIC. Verr. I 34 suscepto -o. Cluent. 22. *al.* NEP. Att. 15, 2 num-quam suscepti -i eum pertaesum est. *al.*). CIC. div. in Caec. 5 (*antea*: onus huius laboris, i. *accusatoris*) quo in -o. fam. 13, 6, 2 cum maximis societatis -is praeesset. *al.* in vita publica: CATO orat. 162 equis ... publicis -is repulsior? VARRO frg. Non. p. 523, 26 *sexagenarii* erant a publicis -is liberi atque otiosi. CIC. inv. 2, 87 id, quod publice vobis erat -i datum (*cf. e. g.* LEX Tarent. [CIL I² 590] 1, 21 sqq. quod ... *que neg(oti pub)lice ... de stenatus (s)tentia* datum erit -ive [22] publice gesserit ...), is quoit ita -um [23] datum erit -ive quid publice gesserit *eqs.* Vrson. [CIL II² 5, 1022] 80, 8 sq. quot cuique -i publice in colonia ... datum erit, is cui -um erit *eqs.* -um dare: CIC. Verr. II 1, 130 praetores, quibus erat -um datum. dom. 52 utraque de re. *al.*). Verr. II 4, 92 praefuisse huic -o publice legatum Poleam (Balb. 14 cum ... maximis -is praes. fam. 13, 75, 2 LEX Irit. 8 C 34). 5, 38 (*antea*: cum esses praetor renuntiatus) quantum -i, quid oneris haberes, numquam cogitasti? 5, 40 ut -um susciperes (Catil. 3, 5 *praetores* -um suscepunt. Att. 16, 11, 6 fam. 16, 12, 5. *al.*). Mur. 43 provincialium -orum. dom. 23 in eo -o, quod gessit. de orat. 2, 24 quando ages -um publicum? rep. 1, 3 omnis -i publici expertes. Tusc. 3, 57 qui privatum otium -is publicis antetulerunt. Att. 10, 3 quem cuique ... -o *Caesar* praefecisset (16, 16^a, 5). fam. 3, 8, 9 ne quid mihi ad hoc -i aut oneris accedat. 4, 4, 2 hoc Achaicum -um non recu-savisse (13, 29, 3 tantum attigit -i, quantum recusare non potuit. 15, 1, 4). 13, 4, 4 isti -o praepositum esse (CAEL. Cic. fam. 8, 5, 1 SVET. Aug. 33, 3). *al.* SALL. Iug. 85, 3 (*Marius consul factus ad populum*) quantum ... -i sustineam (*cf. HOR. epist. 2, 1, 1 cum tot sustineas et tanta -a solus*). 85, 28 mihi summum honorem et maximum -um imposuistis. *al.* in re militari: QVADRIG. hist. 47 ut omnes simul suum quisque -um adorti essent (*cf. SALL. Catil. 43, 1 eo signo ... cetera multido coniurationis suum quisque -um exequeretur*). CIC. Manil. 29 (*antea*: virtutes imperatoriae) labor in -is, fortitudo in periculis, industria in agendo. leg. agr. 2, 46 labori et -o paeponi (VERVS Fronto p. 108, 8). Att. 7, 11, 5 -o praesum non turbulentio (fam. 13, 29, 4 ut non praeesset ulli -o. CAES. Gall. 5, 2, 3 iis, qui -o paeferunt. civ. 3, 61, 3). 7, 17, 4 me ... neque dilectum ullum neque -um suscepisse (BELL. Alex. 9, 2). 8, 3, 5 habui nihil omnino -i. 8, 11^b, 2 illa -a tueri. *al.* CAES. Gall. 7, 61, 2 quos ei -o pae-fecrat (civ. 1, 87, 4 LEP. Cic. fam. 10, 34, 2 HEGES. 3, 3, 2). LENT. Cic. fam. 12, 14, 2 durius vobis efficere -um. NEP. Con. 4, 1 suadere Pharna-

bazo id -i daret. LIV. 23, 31, 8 confecto, quod mandatum est, -o. *al.*
B accedunt structurae, quae genus mandati indicant: ut: TER. Andr. 2 poeta ... id sibi -i credidit solum dari, populo ut placerent, quas fecisset fabulas (DON. ‘-um’ modo pro molestia et cura, non labore). EUN. 544 hoc -i ceteri dedere, ut illum quaeram. GRACC. or. frg. GELL. 10, 3, 3 quaestori ... datum est -um, ut balneis exigerentur, qui lavabantur (RHET. Her. 4, 51, 64 puerum dederat, ut *eque* CIC. Verr. II 2, 173 dat amico ... -um, ... ut *eque* 4, 93 -um datur quaestoribus ..., ut *eque* al. LENT. Cic. fam. 12, 14, 4 [*antea l. 18*] ut ... mihi dent -um, ut Asiam obtineam. CAES. Gall. 2, 2, 3 dat -um Senonibus ..., ut *eque* BELL. Alex. 9, 1 dat centurionibus -um, ut *eque* al.). CIC. fam. 15, 4, 10 Quintum fratrem -o praeposui, ut in vicis ... captis ... exercitus collocaretur. S. C. Frontin. aq. 104, 1 (*a. 11 a. Chr.*) ii, quibus -um a senatu est imperatum, ut inspicterent aquas publicas. TAC. dial. 3, 4 si non novum tibi ipse -um importasses, (ut) ... *aliquid* adgregares (adgregare [sine ut] *pars edd.*; *viz. ad l. 21 sqq.*). GELL. 1, 25, 10 non id fuit Varroni -um, ut industrias superstitiose definiret. qui (*ubique post iuncturam dare -um*): CIC. Att. 13, 8 velim ... alicui des -um, qui quaerat *eque* ad Q. fr. 2, 5, 3. LENT. Cic. fam. 12, 14, 4 ut *consules* ... darent -um, qui Asiam obtineat. BRVT. Cic. fam. 11, 26 videte, quibus hominibus -um detis, qui ad me legiones adducant. NEP. Dion. 8, 2 SVET. Nero 34, 2.
coni. nudus: NEP. Dion. 9, 3 his ... dat -um, ad Dionem eant inermes. LIV. 3, 4, 9 ut ... alteri consulum -um daretur, videret, ne *eque* 4, 45, 4 Tusculanis -um datum, adverterent animos *eque*. TAC. ann. 3, 73, 3.
inf.: TAC. ann. 6, 12, 3 dato ... sacerdotibus -o ... vera discernere.
gen. gerund.: SVET. Tib. 34, 1 dato aedilibus -o popinas inhibendi. TERT. resurr. 39, 1 apostolis nullum aliud -um fuit ..., quam veteris testamenti resignandi et novi consignandi. HIST. AVG. Comm. 4, 2 peragendae necis. *al.* ne: SVET. Aug. 40, 5 -um aedilibus dedit, ne quem ... patenterunt *eque*.

b usu deflexo: **a i. q. pars agenda, quae alicui rei datur:** RHET. Her. 4, 35, 47 distributio est, cum in plures res aut personas -a quaeram certa dispertiantur. CIC. off. 1, 79 exercendum ... corpus et ita afficiendum est, ut oboediens consilio ... possit in exsequendis -is. AT. CAP. Macr. Sat. 7, 13, 13 usus anulorum exemptus dexteræ, quae multum -orum gerit. SEN. clem. 1, 3, 5 (*antea: corpus animo deseruit* manus, pedes, oculi -um illi gerunt. nat. 1, 17, 2 in nulla re illa *natura luxuriae* -um gessit. epist. 90, 19 omnes istae artes, quibus ... civitas ... strepit, corpori -um gerunt. TERT. adv. Hermog. 15, 3 quid *deo* necesse erat suo opere prolato etiam materiae -um curare? spect. 8, 8 quae *causa* non pertineat ad proprium eius loci -um vel officium. AVSON. 18 epist. (350 S.) 1, 4 solae memoriae -um sparsa colligere, sc. *ut fiat cento.* *al.* **B fere i. q. alicuius (rei) commodum, usus sim.** (*cf. p. 500, 11 sqq.*): TERT. apol. 23, 1 pro suo -o (v. p. 485, 32). anim. 2, 4 ex -o curiositatis. praescr. 36, 1 curiositatem melius exercere in -o salutis tuae.

II notiones variae (fere minus praevalet respectus necessitatis agendi): **A proprie:** **1 usu vario:** **a spectat potius ad ea, quae aliquis agit:** **a opera singula:** **① indicatur relatio per praepos. vel coniunctionem:** **Ⓐ cum** (*cf. p. 496, 64*): *respicitur pactio, foedus sim. (sunt qui addant p. 497, 1)*: PLAVT. Aul. 461 qui cum opulento pauper homine rem habet aut -um. Cist. 587 mulierem ..., commune quacum id esset sibi -um. Most. 1017 sq. quod ... tecum filius -i gessit.: mecum ut ille ... gesserit ... -i? ALF. dig. 46, 3, 35 qui cum servo -um contraheret (*[locum delendum censem Mommsen]*. CELS. dig. 12, 1, 32 siquidem nullum -um mecum contraxisti. *al.*) *respicitur contentio, certamen sim.:* CIC. Att. 7, 3, 5 cum homine audacissimo ... -um esse. fam. 9, 25, 1 nescis, quo cum imperatore tibi -um sit. 13, 57, 2 ut suum -um, quod habet cum populo Sardiano, ... conficiat (*cf. 13, 55, 1* controversiali). NEP. Dat. 7, 1 intellegebat sibi cum viro forti ac strenuo -um esse. SEN. benef. 2, 17, 4 (*illustratur beneficii dandi usus*) si cum exercitato ... -um est, audacius pilam mittemus. dial. 10, 18, 5 (*ad praefectum annonae*) cum ventre tibi humano -um est. epist. 98, 14 fortunae dicere: ‘cum viro tibi -um est; quaere, quem vincas’. *al.* **B inter:** IVLIAN. dig. 12, 6, 33 quia nullum -um i. nos contraheretur (GAIUS dig. 44, 7, 2, 2. *al.*). HIST. AVG. Pius 9, 8 auditio i. ipsum et Eupatorem -o. **C et:** APVL. apol. 32, 1 dixi, cur non arbitris quicquam -i esse magis et piscibus. **D adversus:** TERT. nat. 2, 1, 7 a. haec ... nobis -um est. VET. LAT. I Cor. 6, 1 (Cypr. testim. 3, 44, sim. cod. 75. *al.* et VVLG.) audet quisquam vestrum a. alterum -um habens disceptare apud iniustos? (gr. πολλαγμα).

II cetera exempla: **Ⓐ in qualibet locutione:** **① in vita privata vel quolibet contextu:** **Ⓐ generativ:** PLAVT. Bacch. 229 -um hoc ad me adinet aurarium. 761 insanum magnum molior -um. Capt. 795 ne quis in hac platea -i conferat quicquam sui. Cist. 783 omnes intus confident -um (*al. v. vol. IV 196, 44 sqq.; cf. Most. 531 quid ego hodie -i confeci mal!*). Epid. 427 si adlegassem aliquem ad hoc -um

minus hominem doctum (*nisi ad ID*). Men. 115 quam rem agam, quid -i geram (*cf. e. g. Persa 714 ille ... scit, quid -i gesserit, qui mihi furtivam ... vendidit. Truc. 383 quod tu hic me absente novi -i gesseris [agitur de partu infantis]. gerere -um: CIC. Verr. II 3, 55 eam uxorem ipsam suum -um gerere. al. cf. vol. VI 2, 1946, 21 sqq.*). Merc. 326 ad portum propero: nam ibi mihi -um est. 328 mihi quoque etiamst ad portum -um. Mil. 873 di hercule hanc rem adiuvant; ... lepide hoc succedit sub manus -um (1143 -um omne iam succedit sub manus). 929 insistite hoc -um sapienter. Persa 115 mane quod tu occperis -um agere, id totum procedit diem (CIC. Verr. II 3, 149. *al.* SEN. dial. 6, 6, 1 [*antea attulit consolationem Liviae oblatam*] tuum illic, Marcia, -um actum [*item c. gen. vel pron. poss. eius, qui vel quod alienae actionis lucrum accipit*: epist. 8, 2 posteriorum -um ago. *al.* AVG. in psalm. 86, 9 -um ventris agitur, non religionis. *al. al.* cf. PLAVT. Trin. 578 dic, hoc -i quo modo actumst). Poen. 403 detinet nos de nostro -o. Pseud. 423 occisa est haec res, haeret hoc -um. Trin. 795 in huius modi -o diem sermone terere segnities merast. TER. Phorm. 710 ante brumam ... novi -i incipere. CATO agr. 156, 4 agat, -i siquid habebit (*aliter* CIC. Att. 12, 22, 3 habe tuum -um [*i. tracta tamquam tuum; sim. 13, 49, 2* habuit suum -um Gallus]). CIC. Quint. 76 qua ratione Naevius suspectum -um non transegerit (Verr. II 1, 140 ut suscipiant ipsi -um. Att. 12, 19, 4 suscipe totum -um. *al.*). Q. Rosc. 16 socium fallere, qui se in -o coniunxit. Tull. 16 eum -i totius et emptionis suaenitebat. Verr. II 1, 131 optatum -um sibi in sinum delatum esse. 2, 169 in ... transigendis ... -is *Verris*. Cluent. 71 conditor totius -i. Manil. 34 obeundi -i. *al.* VARRO ling. 5, 95 dicitur ..., qui -um instituit, pedem posuisse. **② speciatim respicitur negotiatio quaedam, quae quaestus causa ministeria sim. praestat, res vendit:** SCAEV. dig. 37, 14, 18 v. p. 491, 6. PAPIN. dig. 14, 3, 19, 1 si dominus, qui servum institorem apud mensam pecuniis accipendi habuit, ... *postea* idem per libertum -um exercuit. 14, 3, 19, 2 -o tabernae. 31, 77, 16 mensae -um. VLP. dig. 4, 9, 3, 2 tenentur caupones et stabularii, quo exercentes -um suum recipiunt; ... si extra -um receperunt, non tenebuntur. PAVL. sent. 2, 8, 1 qui servum ... praeposuit -o. *al.*